
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI TRINITA’ 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

NUMERO 73 DEL 08/07/2024 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
CONTESTUALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA EX 
PROPRIETA' ENEL SOLE - 2° LOTTO - CUP: 
I34H22000810006 - CIG: B242902186 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 
 per le annualità 2022-2023-2024 i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art. 1, commi 29 e 

seguenti, della Legge 160/2019, sono tenuti a programmare le opere da realizzare nelle tre 
annualità e a generare i CUP dagli appositi template; 

 con comunicato del 28 settembre la Finanza Locale ricorda che gli enti locali, in qualità di 
soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alla “Linea di 
finanziamento: Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 2019, n. 160”, confluita 
nella Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2 del PNRR, sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 
rendicontazione delle misure; 

 per quanto concerne l’alimentazione del sistema informatico ReGiS, relativamente alla Missione 
2 – Componente 4 – Investimento 2.2 “Linea di finanziamento: Articolo 1, comma 29 e seguenti, 
legge 27 dicembre 2019, n. 160”, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 29 e 29-bis, 
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate dal 2020 al 
2024 per investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 con deliberazione G.C. n. 140 in data 07/12/2022 si è provveduto alla programmazione delle 
opere da realizzare nelle tre annualità 2022 – 2023 - 2024; 

Vista la deliberazione C.C. n. 21 in data 19/04/2023 con la quale il Sindaco ha comunicato, così 
come previsto dalla norma, in merito al finanziamento di opera pubblica ai sensi della Legge n. 160 
in data 27/12/2019; 
Dato atto che i progetti finanziati dalla Legge 160/2019, confluiti in un primo tempo nel PNRR, 
sono ora stati stralciati dallo stesso PNRR; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende provvedere a realizzare il 2° lotto dei lavori 
di adeguamento e contestuale efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica 
comunale – ex proprietà Enel Sole, relativamente all’annualità 2024 Legge 160/2019; 
Vista la determinazione n. 50 in data 24/05/2024 con cui è stato conferito allo Studio A & T 
Progetti S.r.l., con sede in Fossano, Via Savigliano n. 3, l’incarico professionale per la redazione del 
progetto dei lavori di adeguamento e contestuale efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica ex proprietà Enel Sole – 2° lotto; 
Vista la deliberazione G.C. n. 71 in data 27/05/2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di “Adeguamento e contestuale efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica ex proprietà Enel Sole – 2° lotto”, come presentato dal tecnico incaricato; 
Atteso che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
Visto: 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  
- nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di consentire il miglioramento delle 

caratteristiche illuminotecniche dei punti luce lungo la viabilità pubblica comunale; 
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  
- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 
Visto che al finanziamento dell’intervento in parola si provvede mediante utilizzo del contributo di 
€ 50.000,00 previsto dalla Legge n. 160/2019, art. 1 commi 29 e seguenti – annualità 2024, 
confluito in un primo tempo nel PNRR ed ora stralciato dallo stesso PNRR; 
Dato atto che la procedura negoziata si è svolta con inoltro all’operatore economico selezionato 
della Richiesta di Offerta codificata al n. 4474403, attraverso l’applicativo messo a disposizione del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
Preso atto che la Ditta ENEL SOLE S.r.l. con sede in Roma, Via Luigi Boccherini n. 15, ha offerto 
il ribasso percentuale dell’1,50 % sul prezzo a base di gara soggetto a ribasso e così per un importo 
contrattuale, oneri della sicurezza compresi, di € 37.624,74 IVA esclusa (per un totale compreso 
IVA di € 41.387,21); 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 
pertanto regolari e ritenuto di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara su indicata; 
Visto che si ritiene possibile affidare i lavori sopra specificati all’operatore economico Ditta ENEL 
SOLE S.r.l. con sede in Roma, Via Luigi Boccherini n. 15, P.IVA: 02322600541, in quanto: 
- trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata possiede i requisiti necessari all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, accertato dal servizio di DURC 
online prot. n. INPS_41126169 con scadenza validità in data 25/09/2024; 
Preso atto che per i lavori in oggetto si è provveduto a richiedere e ottenere i seguenti codici: 
CUP: I34H22000810006; 
CIG: B242902186; 
Visto il D.L. vo 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche; 
Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 20/06/2024 avente ad oggetto 
“Assetto delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018 – Determinazioni”; 
Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 
Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 
Visto il «Regolamento di contabilità»; 
Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2024 di approvazione PEG 
2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di aggiudicare definitivamente, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
alla Ditta ENEL SOLE S.r.l. con sede in Roma, Via Luigi Boccherini n. 15, P.IVA: 02322600541, 
l’appalto dei lavori di Adeguamento e contestuale efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica ex proprietà Enel Sole – 2° lotto, secondo la procedura di cui sopra, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, per un 
importo di € 37.624,74 oltre IVA nella misura di legge e così per complessivi € 41.387,21. 
 
Di precisare in relazione all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
 Il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori appartenenti alla categoria prevalente di 

opere generali OG10 per un importo a base d’asta di € 36.102,99. 
 Il contratto dovrà essere stipulato a corpo in forma pubblica amministrativa, e sarà stipulato con 

oneri a carico dell’aggiudicatario. 
 La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023. 
 I lavori sono aggiudicati a corpo a favore della ditta selezionata che ha presentato l’offerta sul 

MEPA tramite RdO n. 4474403. 
 
Di approvare le risultanze della trattativa sul MEPA, dalla quale risulta che la Ditta ENEL SOLE 
S.r.l. con sede in Roma, Via Luigi Boccherini n. 15, P.IVA: 02322600541, ha offerto il ribasso 
percentuale dell’1,50 % sul prezzo a base di gara soggetto a ribasso e così per un importo 
contrattuale, oneri della sicurezza compresi, di € 37.624,74 IVA esclusa. 
 
Di dare atto che l’importo dei lavori netti a base di contratto, a seguito delle risultanze della gara è 
determinato in € 37.624,74, comprensivo degli oneri di cui alle norme in materia di sicurezza e 
delle somme non soggette a ribasso d’asta, oltre IVA al 10% per un totale di € 41.387,21. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Geom. Massimo Sclavo, Tecnico Comunale. 
 
Di dare atto che la spesa è imputata al cap. 8330/1/1 codifica U.2.02.01.09.012 – gestione 
competenza – bilancio di previsione 2024/2026, che presenta adeguata disponibilità come da 
determinazione n. 50 in data 24/05/2024. 
 
Trinità, lì 08/07/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: ZUCCO Ernesta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

[ ] Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

[X] VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa indicati, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del TUEL del 18/08/2000. 

 
 

Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

ENEL SOLE S.R.L. C 2024 239 / 2 10052 8330 1 1 41.387,21 
 

Trinità, lì 08/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
F.to: MELLANO Rag. Elena 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si  attesta che  il  presente  atto viene  pubblicato  all’Albo Pretorio  del Comune  con  decorrenza  
dal 09/07/2024                                            al 24/07/2024                                       come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Trinità, li 09/07/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Trinità, lì 09/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 


